UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
____________________________________

Số:              /STTTT-TTBCXB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________________________

Hải Phòng, ngày         tháng       năm 2024
V/v triển khai nhiệm vụ tại Văn bản số 3465/VP-

KSTTHC ngày 24/5/2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc tổ chức thực hiện Tiểu dự án

Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững trong năm 2024.

                   Kính gửi:

-  Các Sở, ban, ngành thành phố và các tổ chức Chính trị - Xã hội;

- Uỷ ban nhân dân các quận huyện;

- Các cơ quan báo chí thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố;

- Nhà xuất bản Hải Phòng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

3465/VP-KSTTHC ngày 24/5/2024 về việc tổ chức thực hiện Tiểu dự án Giảm

nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trong năm

2024 (có Văn bản gửi kèm theo), trong đó giao Sở Thông tin và Truyền thông

chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên

quan tổ chức, thực hiện,

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025; Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông (Bộ TTTT) về việc hướng dẫn thực hiện Dự án

Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình;

Để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Tiểu dự án Giảm nghèo về thông

tin thuộc Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin của Chương trình năm

2024 trên địa bàn thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị

thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện  nhiệm vụ

“Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông” đảm bảo thực hiện

đầy đủ mục tiêu, nhiệm vụ của Tiểu dự án đã được quy định tại Điều 3, Thông

tư số 06/2022/TT-BTTTT của Bộ TTTT.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng thực hiện nhiệm vụ “Thiết

2

lập các cụm thông tin điện tử công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền đối

ngoại và cung cấp nội dung thông tin phục vụ tuyên truyền ở các xã thuộc huyện

đảo Cát Hải, huyện đảo Bạch Long Vỹ thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 4,

Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT và cần lưu ý một số nội dung như sau:

a) Cần rà soát nhu cầu tình hình thực tế đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả trước

khi tổ chức triển khai thực hiện.

b) Căn cứ điều kiện thực tế, xác định địa điểm thiết lập mới, kết cấu cụm

thông tin điện tử đảm bảo quản lý và sử dụng tài sản công tiết kiệm; khai thác

phục vụ thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại hiệu quả.

c) Cần có phương án bố trí nguồn kinh phí duy trì hoạt động, sửa chữa,

thay thế thiết bị khi bị hư hỏng; có kế hoạch tổ chức sản xuất nội dung thông tin

phục vụ tuyên truyền, thông tin đối ngoại cung cấp cho các cụm thông tin điện

tử theo quy định, đảm bảo phát huy hiệu quả tuyên truyền sau khi thiết lập; xây

dựng Quy chế quản lý, vận hành cụm thông tin điện tử tại khu vực cửa khẩu

biên giới (Phụ lục 1 Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT), trong đó có giao cụ thể

trách nhiệm cơ quan, đơn vị quản lý, vận hành cụm thông tin điện tử.

3. Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện “Tăng cường cơ sở vật chất

cho hoạt động của đài truyền thanh xã”: đề xuất kế hoạch thực hiện với Ủy ban

nhân dân thành phố, Bộ Thông tin và Truyền thông sau khi tiến hành rà soát nhu

cầu tình hình thực tế theo quy định; cần ưu tiên hoàn thành mục tiêu đối với xã

thuộc huyện đảo Cát Hải, huyện đảo Bạch Long Vỹ trong năm 2024 và thực

hiện theo hướng dẫn tại Điều 7, Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT của Bộ TTTT.

4. Các Sở, ban, ngành thành phố và các tổ chức Chính trị - Xã hội nếu

thưc hiện nhiệm vụ “Phát triển các nền tảng công nghệ khác phục vụ giảm

nghèo về thông tin”: thực hiện theo hướng dẫn của Bộ TTTT tại Điều 9, Thông

tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận, huyện; các cơ

quan báo chí thành phố, Nhà xuất bản Hải Phòng lập kế hoạch tổ chức thực hiện

nhiệm vụ: sản xuất mới các tác phẩm báo chí và các sản phẩm truyền thông khác

để cung cấp nội dung thiết yếu cho xã hội; sản xuất mới các xuất bản phẩm cung

cấp nội dung thiết yếu; lựa chọn tác phẩm báo chí có nội dung thiết yếu, có giá

trị phổ biến lâu dài để chuyển sang định dạng số và phát hành trên không gian

mạng và lựa chọn xuất bản phẩm in để xuất bản dưới hình thức xuất bản phẩm

điện tử theo hướng dẫn của Bộ TTTT tại các Điều 10, 11, 12 và 13 Thông tư số

3

06/2022/TT-BTTTT.

Sở Thông tin và Truyền thông cử đồng chí Trần Thị Thu Hương - Chuyên

viên Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản (Điện thoại 0946328621; Email:

huongtgka@gmail.com) là đầu mối phối hợp trao đổi thông tin.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- UBND TP (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Cổng TTĐT Sở TTTT, Cổng TTTP;

- Các Phòng: TTBCXB; BCVT;

- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy

4

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-11T15:49:33+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Quang Huy<nguyenquanghuy84@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T16:16:02+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T16:16:03+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T16:16:03+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T16:16:35+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!